Hac ipsa dedicationis Sancti Nicolai die, id est iv Idus Februarii, Urbanus litteras ad Philippum Catalaunensem episcopum scripsit, quibus eum adhortatur, ut monachos Sancti Vitoni Viridunensis qui in ejus diocesis prioratu Sancti Nicolai morabantur, a nonnullorum *parochianorum* suorum vexa-

tionibus liberaret; et in posterum sub ejus protectione securos esse juberet.

CCXLIII. Eclipsis. Monasterii Rotæ confirmatio. Ejus loci abbas Robertus de Arbrisello.

Postridie, ut in Chronico Andegavensi apud Labbeum edito legimus, scilicet in *Idus Februarias*, cum prædictus papa in Andecava urbe resideret, luna cum esset XIII *terribilem eclipsim passa est.* « Quia die idem pontifex in camera Gaufridi episcopi ejusdem urbis manus suæ impositione confirmavit foundationem monasterii canonicorum regularium beate Mariæ de Rota, prope Credonium sili, die præcedenti, a Renaldo Roberti Burgundi filio factam. Foundationis litteris subscripserunt Hugo Lugdunensis, et Amatus Burdigalensis archiepiscopi; episcopi vero, Ivo Carnotensis, Hoellus Cenomannensis et Gualterus Albanensis. Cum Urbano vero eam firmaverunt Gaufridus Andegavensis, et Bruno Signiensis episcopi; Teuthio, Albertus et Rangerius cardinales; Emorrandus de Seissuns et Milo monachus Sancti Albini, clerici papæ, » qui omnes dedicationi ecclesiæ Sancti Nicolai ad quam *magna senatus Romani pars* occurrisse dicitur, interfuerant. Edita sunt ejus rei instrumenta tomo IV Galliæ Christianæ a Sammarthanis, et tomo II Miscellaneorum Baluzianorum.

Rotensis cœnobii abbas, et quidem primus fuit Robertus de Arbrisello, Fontis-Ebraldi monasterii et totius ordinis paulo postea futurus institutor sub extremis Urbani annis. Hujus vero cum famam audisset Urbanus ipsum Andegavos accersivit, ac in dedicationis Sancti Nicolai solemnitate, ad quam, inquit Baldericus ejusdem Roberti Vitæ auctor, *confluxisse putares totam orbis amplitudinem*, sermonem haberi jussit, *cujus verba*, ut idem auctor prosequitur, *valde Domino papæ complacuerunt*; unde injuncto ei prædicationis officio *secundum a se eum captum Dei seminiverbium*: qua legatione functus in variis diœcesibus, sui monasterii regimen dimisit, ut liberius ministerio verbi insudaret.

CCXLIV. Urbanus pontifex S. Maurum invisit.

Relicta autem Andegavorum urbe, pontifex Glanfoliense Sancti Mauri olim celebre monasterium invisit, quod tunc temporis Fossatensibus monachis ab annis ferme ducentis subjectum erat. Ea de re loci monachi cum vicinis incolis et provinciæ magnatibus conquesti sunt apud Urbanum, ab eo efflagitantes ut tam illustrem locum ab exteriorum jugo liberaret. Sed ille causam hanc, quæ videbatur esse aliquis momenti, ad concilium Turonense sequenti mense celebrandum, deferendam esse censuit, ut dato Fossatensibus sese tuendi loco, res, mature pensis ex utraque parte momentis, judicaretur. Quod reipsa factum est, et Fossatenses causa, uti infra dicemus, ceciderunt.

CCXLV. An Cainone Goffredum Barbatum liberavit.

Hinc Cainonem in finibus Turonum versus Pictavos progressus est pontifex, si verum sit cum illud oppidum adiisse, ut innuit Ordericus Vitalis, causa

A liberandi Goffredi Barbatii olim Andium comitis, qui ibi a multis annis Fulconis Rechini comitis jussu captivus detinebatur. Hunc quippe, ait ille auctor libro x, *Urbanus hortatu et potestate a vinculis liberavit.* Et libro ix scribit eundem Goffredum *Urbanæ papa præsentis et imperante* absolutum fuisse, qui apud *Chinonem* castrum per annos ferme triginta in carcere reclusus fuerat. Hæc Ordericus: at si alios passim vulgatos auctores audiamus, aut nunquam et carcere liberatus fuit Goffredus, quod diserte habet Hildebertus, qui ibi tunc vivebat, in Vita sancti Hugonis; aut certe id multo post Urbani adventum in Galliam contigit, ut videre est apud Menagium libro III Historiæ Sablotiensis, cap. 16; sed has difficultates fusius persequi nihil nostrum **B** interest.

CCXLVI. Sablotii bullam dat pro S. Nicolao.

Die XVI Kalendas Martii, id est Februarii 14, Urbanus Sablotii, quod oppidum est in Andegavensium et Cenomannorum finibus situm dato diplomate confirmavit privilegia et possessiones monasterii Sancti Nicolai Andegavensis, cujus basilicam ante paucos dies manibus suis consecraverat. In hæc bulla, multa beneficia decernit, uti diximus, in eorum gratiam, qui eandem basilicam die anniversario ejus dedicationis inviserint.

CCXLVII. Cenomannis tribus diebus moratur Urbanus pontifex.

Cenomannorum quoque urbem adiisse Urbanum testis est Fulco comes in fragmento jam laudato, ubi triduum Hoellis episcopi sumptibus exegisse dicitur in Actis ejusdem urbis episcoporum tomo III Analectorum Mabillon. editis, qua occasione laudatur ille antistes, quod *inter omnes antecessorum suorum titulos solus universalis papæ et sacerdotum omnium principis sacrosancto hospitio honoratus* fuerit. Et quidem adeo celebris apud illius regionis populos Urbani Cenomannos adventus evasit, ut inde in publicis instrumentis quandoque pro epocha fuerit adhibitus. Hæc, uti videtur, occasione, aut certe cum Andegavi esset, idem pontifex Hoello curam demandavit restitutionis *Loconaci* monachis Sancti Albini faciendæ, quem locum, olim a Childiberto rege illis donatum, viri quidam nobiles invaserant.

D **CCXLVIII. Vindocini dies undecim commoratur. Professionem episcopo factam irritam facit. Consecrat altare Crucifixi.**

Vindocinum inde profectus pontifex, ibi dies undecim commoratus est, teste Goffrido ejus loci tunc abbate, qui libro 1, epist. 18, hæc ad Cononem episcopum sedis apostolicæ legatum scribit: *Optimæ memoriæ papa Urbanus, et qui nunc est dominus Paschalis papa, in Ecclesia nostra, ubi suæ charitatis gratia per undecim dies manserunt, privilegia nostra viderunt et ore proprio legerunt, et suæ auctoritatis decreto firmaverunt.* Ea procul dubio occasione Urbanus didicit ab ejus loci monachis Goffridum abbatem, cum ab Ivone Carnoteno benediceretur, professionem ei tanquam diœcesano episcopo fe-

cisse; quod ægre tulit pontifex, *abba:emque vehementer increpavit, columbam seductam cor non habentem illum appellans*, quare quod illicite commissum fuerat, irritum fecit, ac postea Romam reversus lato decreto sancivit, ne quis postmodum Vindocini abbas *cuiquam episcopo profiteatur*, quod Paschalis successor Urbani iterum sua apostolica auctoritate firmavit. Hæc omnia narrat ipse Goffridus epis. 7 et 11, lib. 11, ad Ivonem scriptis. Decretum vero ipsum profert epist. 27 ad Gaufridum Ivonis successorem, quod suo loco proferemus.

Huc quoque revocandum est quod de illo monasterio legitur in Chronico Andegavensi, apud Labbeum tomo I Bibliothecæ novæ, ubi ad annum 1095 veteri stylo, quo scilicet novi anni exordium a Paschate desumitur, hæc habet : *Eodem anno iv Kalendas Martius consecravit Urbanus papa Crucifixum Sanctæ Trinitatis Vindocinensis cœnobia, atque perdonavit septimanam partem peccatorum suorum omnibus, qui unoquoque anno anniversarium ejusdem consecrationis diem ibidem celebrarent*. Idem omnino legitur in veteri cod. ms. Vindocinensis monasterii; Crucifixi autem nomine intelligendum est altare Sanctæ Crucis, quod hodieque retro majus altare subsistit, vulgo *Matutinule* appellatum, ut constat ex veteri Missali ms. ejusdem monasterii, in quo dedicationis hujus festivitas sub hoc titulo memoratur. *De altari Matutinali*, etc. Notitiam integram referemus in Appendice.

CCXLIX. Concilium Rothomagense.

Quo tempore pontifex has regiones invisebat, Northmanniæ præsules cum abbatibus et aliis clericis, ac provinciæ optimatibus a Willelmo metropolitano Rothomagum convocati ad concilium provinciale, mense Februario, ibidem *capitula synodi*, ut narrat Ordericus libro 1x, *quæ apud Clarummontem facta est, unanimiter contemplati sunt; scita quoque apostolica confirmaverunt*, additis octo canonibus, quos idem auctor refert, et habentur apud Labbeum.

CCCL. Jarentonis abbatis in Angliam legatio.

A. Idem tempus revocanda est Jarentonis abbas Divionensis in Angliam legatio apostolica, quam describit Hugo Flaviniacensis in Chronico Virduensi. Impetraverat quidem Willelmus Angliæ rex a Waltero episcopo Albanensi, qui pallium pro sancto Anselmo nomine Urbani attulerat, ut nullus a se apostolica in Angliam legatus mitteretur absque regis præcepto; at Jarentonis fama adeo celebris erat, tantaque fuit ejus in alloquendo regem *inadulata mentis constantia*, ut rex ei palam contradicere veritus, *consiliis ejus ac votis acquieturum promitteret*. Sed fallere volebat callidus rex ea specie viri pii incautam simplicitatem; jam quippe ad Urbanum nuntios clam miserat, novas ab eo petiturus inducias, quas cum reipsa impetrasset, idque Jarentoni declarasset, ille, infectis rebus, ex Anglia statim discessit. In Galliam reversus substitit in Northmannia, ubi pacem inter eundem regem ac fratrem ejus

A Northmanniæ ducem, qui paulo post ad sacrum bellum profectus est, composuit. Sed ad Urbani iter reflectenda est oratio.

CCLI. Turonos Urbanus pontifex advenit. Scribit pro Manasse archiepiscopo Remensi. Publice prædicat. Majoris monasterii basilicam dedicat. Statuta pro S. Martino.

Initio mensis Martii Turonos advenit, ubi primum hospitatus fuisse videtur apud Majus-Monasterium. Huc enim accessit die tertia ejus mensis, uti colligitur ex narratione dedicationis ejusdem loci basilicæ, quæ vi Idus Martii, die octavo ejusdem adventus in monasterium, facta est. Hinc habemus totam dierum seriem quos pontifex eo in itinere exegit. Erat quippe, ut vidimus, die 14 Februarii Sablotii, unde postridie profectus Cenomannos advenit, ubi diebus tribus, id est decimo sexto et duobus sequentibus commoratus est. Decimo nono perrexit Vindocinium, ubi cum ex Goffridi epistolis, dies undecim transegerit, exinde ante diem secundam aut tertiam Martii proficisci non potuit, quo reipsa alterutro die Turonos advenisse dicendus est.

Die quarta ejus mensis ad Remensis Ecclesiæ suffraganeos episcopos scripsit, ut ne diutius Manassis electi eorum metropolitani ordinationem differrent. Quibus litteris illi morem gessere: nam Manasses in basilica archimonasterii Remigiani die x Kal. Aprilis ab Hugone Suessionensi, *astantibus et manus ei imponentibus* quinque aliis provincialibus episcopis consecratus est. Ille vero constituerat statim post suam inaugurationem pontificem adire, ut ex ejus epistola ad Lambertum Atrebatensem apud Baluzium tomo V Miscellæ. edita patet; sed utrum id præstiterit, incertum est. Urbanus vero interea Sancti Martini ecclesiam frequenter invisebat, modo in ejus castello, modo etiam in ipsa urbe, aut in vicino Majori-Monasterio commorans, quandiu versatus et apud Turonos.

Die autem vii Idus, id est Nona Martii, quæ Dominica erat, celebratis in Majori-Monasterio missis, ad gradum ligneum, qui supra fluvii Ligeris ripam paratus fuerat, accessit pontifex, ibique orationem habuit, cui cum Fulcone Audun comite, tunc temporis Turonum domino, et aliis proceribus interfuit innumera omnis conditionis et ætatis hominum multitudo. Pontificem ea occasione de sacra expeditione locutum fuisse plusquam probabile est. Et quidem huc, nisi fallor, reypari debet quod de Hugone de Calvomonte, et Ilamerico de Currone legitur in Historia Ambasiæ tomo X Spicilegii, qui ibi dicuntur *in ecclesiâ beati Martini Majoris-Monasterii in præsentia papæ, multis sibi adjunctis, vestibus superamicis sanctæ crucis vexillum consuis e*.

Postridie, seu vi Idus Martii, pontifex cum aliis episcopis et cardinalibus majorem ejusdem monasterii basilicam solemniter dedicavit, et die sequenti benedixit cœmeterium. Quas cæremonias, relatis eorum pontificum qui presentes aderant nominibus, egregie descripsit vetus auctor apud Bochellum, cujus ea de re opusculum in Appendice

integrum referre visum est, addita veteri notitia de aliquot iuribus, quæ ea occasione Hugo de Calvamente supra laudatus monasterio cessit. Celebritatem vero ejus dedicationis testantur varia ejusdem loci instrumenta, quæ ab anno quo facta fuit, data dicuntur. Ferunt tunc pontificem in capitulo monachorum ingressum cum iis sedisse, ac facta exhortatione, iisdem absolutionem pro more illorum temporum impertisse.

Cum itaque per dies septem et amplius, Urbanus frequenter beati Martini ecclesiam invisisset, die 11 Idus Martii in ejus castello existens præceptum dedit, quo modus in eam basilicam suscipiendorum apostolicæ sedis legatorum ordinatur; et quia in quibusdam ejusdem Ecclesiæ privilegiis concessum ejus canonicis erat *proprium habere episcopum*, sancivit Urbanus, ut *ejus vice deinceps Romano specialiter adhererent pontifici et gravioribus eorum causæ ejus penderent judicio*. Atque hac occasione hic referre juvat quod in veteri ms. cod. legitur de catenis ferreis, quæ hodieque quatuor majores columnas chori ejus basilicæ prope fornicem colligare conspiciuntur. Sic habet: *Urbanus papa II in signum unionis episcopi proprii hujus Ecclesiæ Romano pontifici et Ecclesiæ Romanæ, quatuor præcipuas chori ejusdem Ecclesiæ columnas catenis quatuor ferreis cingi jussit*. In Chronico Turonensi dicitur idem pontifex *per dies septem et eo amplius*, ut jam diximus, invisisse sancti Martini sepulcrum, ac receptus quotidie solemniter fuisse in porta thesaurarii a clero ejusdem ecclesiæ.

CCLII. Concilium Turonense. Ibi ordinatus Marbodus Redonensis episcopus. Glannafoliensis monasterii S. Mauri restitutum. Cormaricum S. Martino assertum. Quinam concilio interfuerint. Primatus Lugdunensis episcopo confirmatus. An Philippus rex ibi absolutus. Elyo excommunicatus. Privilegium Bainsonense. Privilegium Tetrochiense. Lis Tetrochiensis inter et canonicos Andegavenses composita. Rotæ fundatio confirmata. Privilegium S. Vincentii Metis.

Hebdomada sequenti, quæ tertia erat Quadragesimæ, dominus papa, ut habet Bertoldus, *synodum celebravit cum diversarum episcopis provinciarum in civitate Turonensi, ubi iterum suorum præteritorum statuta conciliorum generalis synodi assensione roboravit*. Idem habet Ordericus Vitalis initio libri ix quod concilium *in monasterio Sancti Martini celebratum fuisse affirmat auctor Chronici Malleacensis*. An autem novi in eo canones conditi fuerint, incertum, cum nusquam ulli inveniuntur; et eo animo potissimum a pontifice celebratum fuerit istud concilium, ut præcedentibus synodis robur adjiceret. Varia tamen in eo negotia pertractata fuisse, et causas finitas ex veteribus auctoribus et instrumentis discimus. Ubi etiam Marbodus, ut ex Chartario Sancti Albini referunt Sammarthani in Gallia Christiana, ex Andegavensi archidiacono episcopus Redonensis, *electus a reverendo papa Urbano in Turonensi concilio sanctissimo sedis apostolicæ Ecclesiæ, annuente Deo, ordinatus est pontifex*. Idem testantur

monachi Sancti Albini, in epistola encyclica de ejus morte, quam dimisso episcopatu monachus inter eos factus subiit anno 1123.

Inter alias vero causas quæ ibi agitatae fuerunt, celebris restitutio est Glannafoliensis monasterii S. Mauri in pristinam libertatem, quam ei ab annis plusquam ducentis Fossatenses abbates ademerant. Ejus rei meminit auctor Chronici Malleacensis; Petrus Diaconus libro iv Chronici Casinensis addit Glannafolium ea occasione principi monasterio Casinensi, ut semper ante Fossatensium invasionem fuerat, fuisse restitutum; sed nemo melius hanc rem exposuit quam ipse Urbanus in duabus bullis ea de re datis: prima Gerardo novo abbati inscripta; altera Orderisio abbati Casinensi, cui restitutio facta fuit. In his bullis quadraginta quatuor Patres, archiepiscopi scilicet, episcopi, et abbates concilio Turonensi interfuisse dicuntur, quibus de hoc negotio aliquid absque accurato examine et deliberatione matura pronuntiare, fuerat religio; unde cum postea Fossatensium instigatione contra hoc judicium Ivo Carnotensis epistola 159 Paschalem pontificem interpellasset, nihil potuit obtinere, et Glannafolienses deinceps a Fossatensium jugo liberi fuere. Corpus tamen sancti Mauri in Fossatensi monasterio retentum est, quod inde sensim sancti Mauri nomen accepit, hodieque retinet, duabus circiter leucis a Parisiorum urbe dissitum, monachis in canonicos conversis.

Actum etiam fuit in synodo illa Turonensi de Cormaricensi monasterio, quod injuste a sancti Martini subjectione avulsum fuerat; quare statutum est, ut ei restitueretur, et ut deinceps, defuncto abbate Cormaricensi, ejus baculus supra sancti Martini sepulcrum deponeretur, quem exinde *communi decani et capituli jussu*, qui successor legitime electus fuerit reciperet, antequam ab archiepiscopo Turonensi in abbatem *secundum communem Ecclesiæ consuetudinem* benediceretur. Hæc fusius habentur in bulla Urbani, ea de re post aliquot dies Pictavis data, ex qua sicut et ex veteri instrumento dedicationis ecclesiæ Majoris-Monasterii, quod supra laudavimus, habentur nomina aliquot episcoporum qui huic concilio interfuerunt. At nec ibi, nec in alio quopiam veteri monumento reperire licuit nomen Bernardi Toletani archiepiscopi, quem tamen ad hæc synodum venisse nonnulli recentiores volunt. Et quidem interfuit mense Junio sequenti dedicationi ecclesiæ Sancti Saturnini apud Tolosam, et mense Julio concilio Nemausensi, uti suis locis dicemus. Certe cum nulla habeantur ejus concilii gesta, nil mirum si plerorumque eorum nomina ignoremus qui huic convenere, qui enim noti sunt, id casu, ut plurimum factum est. Sic Benedictum Namnetensem antistitem, et Raynaldum abbatem Sancti Cypriani tunc Turonis exstitisse discimus solum ex ejus episcopi donatione tum facta Sancto Cypriano, cujus donationis notitiam in Appendice dabimus.

Eodem modo ex bulla Urbani, quæ in gratiam

Hugonis Lugdunensis episcopi anno 1099 data est, nobis liquet hunc antistitem querelas ad istud concilium iterum detulisse adversus Richerium Senonensem metropolitanum, decreto de primatu Lugdunensi in suam Ecclesiam obedire adhuc detrectanti.

At falluntur li qui aiunt Philippum regem eo in concilio ab excommunicatione absolutum fuisse, cum certum sit ex ipsius Urbani epistola quam paulo post ad Franciæ episcopos conscripsit, id tunc tentare quidem voluisse aliquot Gallicanos episcopos, sed eis cum pontifice restitisse hujus synodi Patres. Confirmata etiam ibi fuit excommunicatio jam pridem lata in Eblonem invasorem ecclesiæ S. Gregorii insulæ Oleronis, quæ ad Vindocinenses monachos pertinebat; cujus rei testem adducimus Guillelmum Pictavorum comitem in sæpe laudato instrumento, quod referetur suo loco.

Die xiiii Kalendas Aprilis, id est 20 Martii, pontifex monasterii Bainsonensis, quod haud procul a castellione supra Matronam situm et parentum suorum hæreditate, sui juris esse dicit, libertatem rescripto apostolico asseruit; qua etiam ipsa die aliud privilegium concessit Petro Trenorchiensi abbati, quod post confirmationem ejus loci et bonorum et possessionum asserit eidem monasterio, juxta quod in ipso Turonensi concilio judicatum fuerat, duas ecclesias Lausduni sitas, quas monachi Sancti Florentii sui juris esse contendebant. Præter hanc bullam exstat ea de re vetus instrumentum in probationibus Historiæ Trenorchiensis ex veteri apographo a Chiffletio editum, unde habetur unum hujus synodi decretum, alias incognitum. Hoc porro Urbani judicium confirmavit Calixtus II in privilegio quod anno 1122 Franconi abbati indulsit ab eodem Chiffletio ibidem pag. 409 editum.

Litem quæ inter idem monasterium et episcopum atque canonicos ecclesiæ cathedralis Andegavensis vertebatur de quibusdam Doadi castelli ecclesiis, ad synodum Turonensem ab Urbano delatam fuisse diximus. Sed quemnam illa exitum habuerit discendum est ex charta Gaufridi Andegavensis episcopi quam in Trenorchiensis Historiæ probationibus videre licet. In ea Patres Turonos convenisse dicuntur coram Hugone Lugdunensi, Rodulfo Turonensi, Guidone Viennensi, Hildeberto Bituricensi archiepiscopis, Brunone Signiensi, Hoello Cenomaniensi, Guillelmo electo Arvernensi episcopis ac Adalberto et Theutone cardinalibus, aliisque iudicibus a pontifice delegatis, ubi post multa hinc et inde allata, cum iudices sententiam essent prolaturi, iisdem intercedentibus utrique in hoc concordarunt ut, reservatis Ecclesiæ Andegavensi quibusdam juri- bus ac censibus, quæ in charta referuntur, Ecclesiæ Doadi monachis remanerent, in quibus, post canonicorum qui ibi supererant obitum, monachos posset substituere.

Die xii Kalendas Aprilis in eodem concilio confirmata fuit fundatio monasterii Rotensis prope Cretonium, quæ, ut supra diximus, jam ab Urbano

A apud Andegavos approbata fuerat. Qua quidem die, quæ ob sancti Benedicti festivitatem celebris erat, ut in veteri instrumento legitur apud Sammarthanos, et tomo II Miscellaneorum Baluzii, *vir apostolicæ devotissime missam* celebravit. Hac item ipsa die pontifex privilegium Lanzoni abbati Sancti Vincentii apud Metas concessit, quæ ei, ejusque successoribus, post honorum ac possessionum assertionem, confirmat, ut absente episcopo Metensi, sicut jam a suis antecessoribus statutum fuerat, abbas Sancti Vincentii festis diebus in cathedrali urbis ecclesia cum sandaliis et dalmatica missarum solemniam celebrare possit.

CCLIII. *Concilii Turonensis finis. Solemnis processio.*

B Nusquam me legisse memini qua die absolutum fuerit Turonense concilium, quamvis ipsum in *tertia Quadragesimæ hebdomada* fuisse celebratum omnes consentiant. At, si non fallor, conclusum fuit celebri illa processione quam Fulco comes Andegavensis, qui præsens aderat, describit in fragmento Historiæ jam laudato, his verbis: « Datis venerabili concilio decretis, pontifex media Quadragesima coronatus est, et cum solemnii processione ab ecclesia Sancti Mauricii, ipsa est archiepiscopi sedes, ad ecclesiam Beati Martini deductus, ubi mihi florem aureum, quem in manu gerebat, donavit, quem ego etiam ob memoriam et amorem illius in Osanna, id est in processione Palmarum, ut conjicio, semper mihi meisque successoribus defendendum constitui. Chronicon Turonense refert eundem pontificem in media Quadragesima in ecclesia beati Martini more Romano corona palmarum se coronasse, ibique missam ad altare Dominicum celebrasse. » An vero id præstiterit ipsa feria quinta mediæ Quadragesimæ, aut die sequenti, qua, ut diximus, in festo sancti Benedicti missam *devotissime* celebravit, aut certe Dominica insequenti, quæ prima eo anno erat post medium Quadragesimæ, ut ex tabulis temporariis constat, non omnino liquet: quod tamen verisimilius est. Etenim processio in qua pontifex rosam auream gestare solet, hac ipsa Dominica mediæ Quadragesimæ, in qua scilicet *Lætare* canitur, fieri consuevit etiam antiquitus, ut ex veteribus ordinibus Romanis, a Mabillonio tomo II Musæi Italici editis, et ex Glossario Cangiano, aliisque passim auctoribus patet.

CCLIV. *Privilegium Corbeix. Episcopi Strasburgensis reconciliatio. Epistola ad episcopos Franciæ. Concilii Arelatensis judicium.*

Feria tertia sequenti, viii scilicet Kalendas Aprilis, quæ dies ob Annuntiationis Dominicæ festum celebris est, Urbanus adhuc apud Turonos existens privilegium concessit Nicolao abbati Corbeinsi, quo insignia ejus loci jura et prærogativas confirmavit. Forte ibi adhuc erat pontifex, cum non multo post concilium Turonense, uti habet Bertoldus, *episcopum Strasburgensem de excommunicatione resipiscentem, recepit in communionem, ita tamen ut de illatis criminibus se purgaret.* Ad idem quoque tempus revocari

potest Urbani epistola ad Richerium Senonensem A aliosque Franciæ episcopos scripta, qui excommunicationem adversus Philippum regem, ob ejus adulterinas nuptias decretam, insuper habere videbantur. In hac epistola convocat pontifex eosdem antistites ad concilium, quod sub finem Junii habere apud Arelatem decreverat. Et re quidem ipsa, sed Nemausi, celebratum est.

CCLV. *Pictavis papa privilegium S. Martini firmat. Placitum pro lite canonicos S. Hilarii inter et monachos Monasterii Novi. Privilegium Anglense.*

Sub finem mensis Martii Pictavos pontifex rursus adiit, uti docent nos tria diplomata pro canonicis Sancti Martini ibi tunc data. In primo testatur pontifex se Simoniacæ labem, quæ in præbendis Ecclesiæ Martinianæ adipiscendis invaluerat, penitus B reseccasse; tum laudat et confirmat privilegia istius insignis basilicæ, et repetit quod jam alias ab eo constitutum fuerat, ut scilicet, suppresso proprio illius ecclesiæ, ipse et sui successores pontifices Romani ejus loco futuri essent. Data est hæc bulla iv Kal. Aprilis, quam Innocentius papa Lugduni xviii Kal. Maii, pontificatus sui anno v de verbo a : verbum ex autographo descriptam et collatam approbavit, et nova bulla confirmavit. In altero rescripto, quod die sequenti, id est iii Kal. Aprilis, datum est, Urbanus omnes archiepiscopos et episcopos Galliæ adhortatur ut privilegia et bona ecclesiæ Sancti Martini in suis quique diocæsisibus sita tueantur. Quo item die datum est tertium privilegium quo, juxta quod in Turonensi synodo sancitum C fuerat, monasterium Cormaricense Sancti Martini basilicæ asseritur. Huic diplomati cum Urbano papa subscribunt alii archiepiscopi et episcopi ibi recensiti.

Haud dubium quin et eadem occasione B. pontifex sepulcrum sancti Hilarii iterum inviserit, ejus festivitatem mense Januario solemniter jam celebraverat. Hic enim cum multis episcopis et optimatibus placitum habuit in capitulo Sancti Hilarii, ut controversiam dirimeret inter ejus ecclesiæ canonicos et monachos, Monasterii Novi, natam occasione ecclesiæ Sancti Nicolai, quæ his monachis, ut jam diximus, attributa fuerat. Sententiam ea de re tulit pontifex assidentibus sibi tribus archiepiscopis, totidem episcopis, duobus abbatibus, et aliis quamplurimis D ex utroque ordine viris illustribus, ut ipsemet narrat in rescripto ea de re post aliquot dies dato apud Santonas. Porro, si ex locorum vicinia illud conjicere liceat, huc etiam revocari potest Urbani privilegium cœnobio Anglensi apud Pictones canonicorum regularium datum, quod ex Innocentii iii bulla a Sammarthanis tomo IV Galliæ Christianæ laudatur, nec plura de ipso dicere fas est, cum illud recuperare non licuerit.

CCLVI. *Apud S. Maxentium dat privilegium Glannafolienses.*

Pridie Kalendas Aprilis apud sanctum Maxentium in eadem provincia nobile ordinis Benedictini mo-

nasterium, quod oppido nomen dedit, hospitatus est Urbanus, ubi novo Sancti Mauri Glannafoliensis monasterii abbati Gerardo amplissimum privilegium concessit, ejus jam supra laudati exemplum ex archivo monasterii Casinensis erutum inter epistolas pontificias olim dabitur.

CCLVII. *Angeriaco transit Urbanus pontifex et privilegia concedit.*

Hinc Santones ingressus pontifex ad Angeriacense oppidum divertit, in monasterium Sancti Joannis, uti ipsemet testatur in rescripto, quo ejus loci possessiones et potissimum Buriacense Ecclesiam in diocæsi Bellocacensi sitam, Ansculfo abbati et cæteris ejusdem monasterii monachis confirmavit. Illud rescriptum, quod in chartario Angeriacensi notis chronicis destitutum est, huc referimus : at ibi septimam Aprilis diem exegisse docet nos privilegium Monasterii Novi Pictavensis, quod hac ipsa die Angeliaci datum dicitur. Ibidem renovata iterum fuit in Eblonem invasorem ecclesiæ Sancti Georgii in insula Oleronis excommunicatio, uti in sæpe laudato Willelmi Aquitaniæ ducis instrumento legitur.

CCLIX. *Apud Santonas celebrat Pascha. Privilegium S. Martialis. Privilegium S. Albini. Ecclesiæ Remensis usus confirmat. Maledicitur Eblo invasor. S. Eutropii altare consecrat.*

Inde profectus pontifex apud Santonas advenit, ubi sacram resurrectionis Dominicæ festivitatem solemniter celebravit, uti habet Fulco comes in fragmento Historiæ Andegavensis, et probant vetera passim instrumenta. Consentit auctor Chronici Malleacensis, qui post memoratum concilium Turonense subdit : *Inde reversus est Santonas civitatem, et celebravit ibi sanctum Pascha.* Quibus verbis hic auctor pontificem semel et iterum Santonum urbem adisse innuit, quod alii scriptores non habent. Eum a Ramnullo episcopo ibi susceptum fuisse Idus Aprilis scripsit Sirmundus in notis ad Godfridum Vindocinensem. At id uno saltem aut altero die antea factum fuisse vel ex hoc solo conjicere licet, quod verisimile non fuerit Urbanum ipso die Paschæ sese itineri commisisse. Certe ante dies octo, uti vidimus, Urbanus Angeliacum appulerat; et quidem constat eum saltem in Paschatis pervigilio apud Santonas fuisse, ut ex ejus bulla colligimus quæ data est hoc ipso die in gratiam Adhemari abbatis Sancti Martialis Lemovicensis. Insigne est illud privilegium, quo post confirmatas huic monasterio varias possessiones et ecclesias, quas singillatim recenset pontifex, et statuit ut, absente Lemovicum episcopo, abbas Sancti Martialis cum majoribus ecclesiæ canonicis præcipue diocæsis curam gerat, tum ut episcopalis electio ex ejus potissimum arbitrio disponatur; ac denique ut præcipua ejusdem Ecclesiæ negotia, etiam præsentis episcopo, ejus consilio peragantur. Hanc bullam, quam ex autographo Lemovicensi noster Stephanotius descripserat, et ex aliis quoque mss. et editis habe-

mus, vir clarissimus Stephanus Baluzius ad aliud quoque, ut ipse mihi testatus est, autographum contulit in monasterio Cluniacensi, sed quæ ibi habetur absque bulla plumbea, et nonnullæ occurrunt variæ lectiones. In utroque autem autographo data dicitur anno 1097 pro 1096, quod et in aliis plerisque indubitatae prorsus fidei instrumentis observare licet; in quibus scilicet juxta Pisanum calculum annus ab Incarnatione Domini, mense Martio præcedente annum currentem incipit. Idem privilegium Paschalis II altera bulla, quæ anno 1103 Romæ data est, et plumbo sigillata, confirmavit. Utriusque autographum a se Cluniaci visum fuisse mihi testatus est eruditus Baluzius.

Feria secunda Paschæ, quæ dies 14 erat Aprilis, confirmavit ibidem pontifex possessiones omnes monasterii Sancti Albini Andegavensis, data bulla. Diploma eadem die et in eadem urbe datum, in gratiam Monasterii Novi Pictavensis, in quo ea refert pontifex quæ in conventu apud Hilarium habito, de quo supra diximus, statuta fuerant, occasione controversiarum quæ inter canonicos Sancti Mariani et monachos Monasterii Novi in prioratu S. Nicolai degentes exortæ fuerant. Denique eodem etiam die pontifex consuetudines Ecclesiæ Remensis confirmavit ad petitionem canonicorum ejusdem Ecclesiæ, qui ad Urbanum aliquot e suis, quos ille benigne excepit, ea de causa legaverant. Pontificias litteras refert Guillelmus Marlotus, qui censet consuetudines in eo rescripto memoratas illas ipsas esse quæ ab eo tomo II metrop. Remensis editæ sunt.

In eadem urbe pontifex Ebloni jam tot vicibus ob invasionem ecclesiæ Sancti Georgii Oleronis insulæ excommunicato maledixit, quod *judicio archiepiscoporum, episcoporum, abbatum et religiosorum clericorum comprobatum fuisset jamdiu injuste terram monachorum Vindocinensium tenuisse*. Quare a papa maledictus discessit; datumque Amato Burdigalensi archiepiscopo mandatum ut Guillelmum Aquitanorum ducem adiret, eum adhortandi causa ut ejusdem terræ restitutionem Vindocinensibus faciendam procuraret, quod reipsa factum est. Hæc omnia in ejusdem ducis charta referuntur, quam, etsi jam a Beslio editam, recudere tamen ex chartario Vindocinensi visum est, quod in ea tota hujus rei series perspicue habeatur, multumque ad illustranda Urbani Gesta conferre possit.

His temporibus monachi Cluniacenses, qui ab aliquot annis vetustum Sancti Eutropii monasterium Santonense incolebant, et renovant cryptam in qua sancti martyris reliquiæ continebantur, cum duobus altaribus: quare præclaram hanc nacti occasionem, pontificem adierunt, eumque rogarunt ut unum saltem ex his altaribus propria manu consecrare non dedignaretur; quorum petitioni ille annuit, relicta alterius altaris consecratione Ramnullo episcopo diocæsano. Hoc autem factum fuisse Dominica in albis legitur in veteri notitia ab auctore æquali

conscripta, quam in hujus voluminis Appendice referemus. Unde colligitur duas circiter hebdomadas Urbanum apud Santonas exegisse.

CCLX. *An Inculismam adierit Urbanus.*

An inde Inculismam adierit, incertum. At ex Historia ejus urbis episcoporum et comitum caput 53, tomo II Bibliothecæ Labbeanæ edita discimus restitutionem cujusdam præposituræ ecclesiæ Sancti Petri, id est cathedrali, factam, Adhemaro episcopo efflagitante, ab eo pontifice confirmatam fuisse.

CCLXI. *Burdigalæ dedicat majorem ecclesiam.*

Verum, ut sit ea de re, certum est Urbanum sub finem Aprilis Burdigalam appulisse, ubi primo die Maii Majorem ecclesiam solemniter ritu dedicavit: id discimus ex veteri codice apud Lopesium laudato; qui licet hanc consecrationem anno 1026 factam fuisse mendose præferat, eam tamen anno præsentis consignandam esse rerum gestarum series invictissime probat. Certe Urbanus ipse in rescripto ad canonicos Burdigalenses, testatur ejus urbis Majorem ecclesiam a seipso consecratam fuisse; et qui in eo scripto recensentur, ejus itineris comites erant. At non abs re erit huc proferre ejus solemnitate descriptionem ex veteri illo codice, prout a Darvalio in supplemento chronicæ Burdigalensis, et a Lopezio cap. 5 Historiæ ejusdem urbis exhibetur.

« Anno Incarnationis Domini 1016, lege 1096, videlicet Kalendis Maii, dedicata fuit Ecclesia Burdigalensis, quæ est domus Domini, in honorem beatorum apostolorum Andreæ et Petri, et beati Joannis Baptistæ, sancti Stephani, Laurentii, Vincentiique martyris, et beati Macharii confessoris, sanctarumque virginum Agathæ, Eulaliæ, quarum reliquiæ conditæ sunt in majori altari in ipsa consecratione a domino papa, et ab Amato sanctæ Romanæ Ecclesiæ legato Burdigalensique archiepiscopo. Adfuerunt quinque decani, Simeon Agennensis episcopus, Bruno Signensis episcopus, Albertus (Valterus) Albanensis et alii cardinales. » Mirum est ejus dedicationis anniversarium die 21 Aprilis celebrari, forte ob concursum festivitatis beatorum Jacobi et Philippi, aut forte ob aliam ejus ecclesiæ antiquam consecrationem.

CCLXII. *Neraci dedicat ecclesiam monasterii S. Thomæ.*

Pontifex Neraco, quod Vasconiæ oppidum est, transiens, ibi solemniter consecravit ecclesiam in honorem S. Thomæ et sancti Nicolai, in qua Arsinius de Albione, data eo pacto Loci villa, monacho e Sancti Petri Condomiensis monasterio accitos locavit precibus Raymundi ejus fratris, qui tunc Condomii abbas erat. Ejus loci cœnobitæ sæculo decimo sexto monachos ecclesiæ Condomiensis, quæ in cathedralem a Joanne XII, erecta fuerat, imitati, togam sæcularem in canonicos conversi induerunt. Brevem ejus dedicationis notitiam e chartario Condomiensis dabimus in Appendice.

CCLXIII. *Leiraci monasterii Montis Alti confirmat Cluniaco.*

Nonis seu 7 die Maii idem pontifex Leiracum

invisit, ubi prioratus est ordinis Cluniacensis, ibique rescripto ad Hugonem Cluniaci abbatem dato cellam S. Michaelis de Monte Alto cum omnibus ejus appendiciis Cluniaco a Willelmo, postea archiepiscopo Ausciensi, cum monachus factus est, collatam confirmavit. Illud rescriptum olim dabitur inter Urbani epistolas ex veteri apographo, forte autographo, descriptum.

CCLXIV. *Tolosæ dat privilegium Moysiaco. et privilegium S. Orientii.*

Eadem die, si non fallunt chronicæ notæ in exemplis nostris, aut certe locus dati rescripti sincerus est, Tolosam advenit pontifex, ubi litteras, num. 192 ad vicinos episcopos dedit in gratiam monachorum Moysiacensium, ut eorum bona, quisque in sua diœcesi, tuerentur.

Post aliquot dies monasterium Moysiacense ipse pontifex invisit, ibique in Idus Maii alias litteras sancto Hugoni scribit in gratiam monachorum Cluniacensium S. Orientii prope urbem Ausciurum, quibus, ut jam a Leone IX sancitum fuerat, confirmat jus cœmeterii. Has litteras idem pontifex alio rescripto confirmavit, ut inferius suo loco dicemus. Ejusdem monasterii altare S. Salvatoris consecravit Urbanus, si Chronico credamus quod Aymericus de Peyrac hujus loci abbas conscripsit. Idem refert Urbano ibidem existente unum cardinalem obiisse, ac in arcu monasterii fuisse tumulatum, ad cujus sepulcrum se vidisse testatur in altum pendere capellum suum, nimia vetustate quasi penitus consumptum.

CCLXV. *To osæ dat privilegium Bellilocæ. Dedicat ecclesiam S. Saturnini. Lis canonicos Tolosæ inter et Clusinos.*

Tolosam reversus pontifex Bellilocense monasterium apud Lemovicos, quod nulla ibi servaretur disciplina regularis, Cluniacensi ordini addixit, datis ea de re litteris ad sanctum Hugonem die 23 hujus mensis.

Die autem sequenti, id est ix Kalendas Junii, Urbanus ecclesiam Sancti Saturnini in eadem urbe solemniter dedicavit, ut varii auctores observarunt, ipseque pontifex in bulla ad ejusdem Ecclesiæ canonicos post aliquot menses data testatus est. Certe Paschalis II in epistola ad Aragonum regem ait ecclesiam Sancti Saturnini ab Urbano decessore suo cum septemdecim archiepiscopis et episcopis consecratam, et privilegiis apostolicis munitam fuisse, et Amelius Tolosanus antistes confirmavit privilegia a Gregorio VII, Urbano II et Paschali II de libertate ecclesiæ Sancti Saturnini concessa. Sed rem fusius exponit antiqui Chronici auctor apud Catellum, libro II Historiæ comitum Tolosæ, cap. 3, et in Appendice ex veteri cod. ms., in quo hæc leguntur: « Anno Domini 1096, indictione IV, nono Kalendas Junii dominus papa Urbanus cum archiepiscopo Toletano Bernardo, et Amato Burdegalis archiepiscopo Pisanoque archiepiscopo et Tisano (Albanensi) archiepiscopo, Gaillero Albiensi et Petro Pampilonensi episcopo

A cum aliis decem consecravit ecclesiam Sancti Saturnini martyris Tolosæ episcopi, et altare in honorem ejusdem martyris gloriosissimi, et sancti Assiseccli martyris; posuitque maximam partem capitis gloriosissimi Saturnini, reliquiasque sancti Assiseccli martyris et aliorum sanctorum, et reliquias sancti Exuperii episcopi Tolosani. »

B Adhuc in ea urbe morabatur pontifex, cum canonici cathedralis ecclesiæ Sancti Stephani ad eum querelas detulerunt adversus monachos Sancti Michaelis de Clusa, qui ecclesiam Sanctæ Gavellæ, Ecclesiæ Tolosanae collatam sui juris esse contendebant. Placitum apud Sanctam Mariam Electi indixit pontifex, in quo lis ista dirimeretur; sed renuentibus monachis ad illud venire, negotium tunc infectum remansit, cujus totam seriem, sed quæ nihil ad nos attinet, videre est in veteri instrumento apud Catellum libro V Commentariorum historiæ Occidentis, pag. 875. Certe Clusino monasterio complurium partium monasteria subjecta erant, inter quæ ex Urbani bulla quæ excidit, recensent monasterium Mansi Garnerii prope Viridunum ad Garumnam in diœcesi Tolosana, hodie congregationi Sancti Mauri addictum.

CCLXVI. *Carcassonam adit Urbanus pontifex.*

C Relicta Tolosa, Carcassonam pontifex adiiit, uti exigere videtur locorum situs et dierum series. Huc vero quarta feria, die 11 Junii advenisse, atque in ea urbe exegisse quinque dies discimus ex veteribus historiæ ejusdem urbis centonibus, qui sic habent: Anno Dominicæ Incarnationis 1096, indictione IV, LXXIV [forte, luna XXIV] feria quarta, Urbanus papa Carcassonam ingressus est, et missas ibidem celebravit; vivos et defunctos benedicens absolvit, etiam ecclesiæ Beati Nazarii, id est cathedralis, saxa benedixit; quæ scilicet, ut interpretatur Beslius, ad perficiendam hanc ecclesiam jam dudum antea inchoatam, parata fuerant; et subsequenti sexta feria super beatæ Mariæ semper virginis sanctique Salvatoris altare missas celebravit, sermonem nobis fecit, cœmeterium propriis manibus salis aspersione absolvit; et sic diebus quinque nobiscum commoratus, vivis ac defunctis consignatis cum laude et gratiarum actione discessit. His consentiunt Beslius in Historia episcoporum Carcassonensium, et Sammarthani in eorundem catalogo tomo II Galliæ Christianæ. Porro abbatia Sanctæ Mariæ et Sancti Salvatoris, cujus hic altare memoratur, in suburbio Carcassonensi sita, sæculo sequenti transiit ad canonicos sæculares; quæ postea in Albigenis bellicis tumultibus destructa, tandem, seu potius, locus ubi sita erat, Patribus Capucinis cessit, qui ibi conventum habent. Huic loco, uti observat Beslius, præerat anno 1085 Pontius abbas; sed an tunc adhuc in vivis esset, quando Urbanus huc accessit, incertum est. Petrus vero Ecclesiæ Carcassonensis tunc episcopus erat. Exstat in ejusdem urbis diœcesi nobile monasterium Beatæ Mariæ de Crassa; cui etiam

Urbanus privilegium, sed quod excidit, indulsisse A dicitur in subsequentium pontificum bullis.

CCLXVII. Adit tum Trmerias. Privilegium Pampilonæ.

Inde profectus Urbanus nativitatē sancti Joannis Baptistæ in Tomeriarum oppido, nomine et monasterio Sancti Pontii, quod in cathedralem ecclesiam postea erectum est, insignito celebravit, ubi hac ipsa die confirmavit privilegia aliaque jura Ecclesiæ Pampilonensis, cujus dioceseos limites singulatim expressit. Bulla pontificia ea de re Petro de Roda seu de Rota ejusdem urbis episcopo, qui antea Tomeriensis monachus fuerat, inscripta est.

CCLXVIII. Magalonam consecrat Urbanus.

Urbanum exinde ad Montempessulanum divertisse ex Ivonis Carnoteni epistolis facile colligitur; at non ita constans est apud multos, an insulam Magalonensem, quod ab eo pontifice hoc ant præcedenti anno factum fuisse consentiunt omnes, tunc consecraverit. Certe si anno 1095 Astensem ecclesiam Urbanus in Gallias properans, uti diximus, dedicaverit Kalendis ipsis Julii, dici non potest eum exeunte Junio ejusdem anni Magalonæ exstitisse. Et quidem si sibi constaret Arnaldus de Verdala Magalonensis episcopus in serie suorum antecessorum, nulla superesse videretur difficultas. At ille res et tempora confundit. Is enim hanc insulæ benedictionem anno 1096 consignat, sed statim ei subjungit concilii Arvernensis celebrationem; quod quidem concilium anno 1095 habitum fuisse nemo inficiari potest. Si tamen notis chronicis, quas ille auctor profert, stare velimus, et certe multo facilius in assignando anno quam in notis chronicis referendis, quas ipse non videtur excogitasse, falli potuit; id ab Urbano præstitum fuisse hoc anno 1096 multo verisimilius est, cum scilicet in Italiam repedaret. Hic nempe auctor ait pontificem in apostolorum pervigilio Magalonam advenisse, ac secunda sui adventus die, quæ Dominica erat, insulam benedixisse; quæ quidem notæ nequaquam anno 1095, omnino vero 1096, conveniunt. Hoc quippe anno, dies 29 Junii, sanctis Petro et Paulo sacra, in Dominicam incidebat. Sed referrejuvat integrum Arnaldi locum, in quo omnia Urbani apud Magalonam gesta paucis verbis repræsentat. « Anno, inquit, 1096, in vigilia apostolorum Petri et Pauli, Urbanus papa II, qui ad visitandas et confirmandas Galliarum ecclesias Alpes transierat, ad preces Gotofredi episcopi intravit Magalonam, ibique stetit per quinque dies; et tunc secunda die adventus sui scilicet die Dominica, congregato totius pene Magalonensis episcopatus clero et populo, sermone facto, assistentibus archiepiscopis Pisano et Tarraconensi, ac episcopis Albanensi, Signeusi, Nemausensi et Magalonensi, præsentibus comite Substantionensi, Guillermo Montepessulani domino, confluentibus undique terræ nobilibus, totam insulam Magalonensem solemniter consecravit, et omnibus in ea sepultis et sepeliendis absolutionem omnium delictorum concessit, et multa

alia privilegia eidem Ecclesiæ donavit, et secundo loco post Romanam Ecclesiam honorificandam decrevit, et ut se fideles de quibuscunque locis ibidem sepeliri facerent diligenter monuit. Et tunc constitutum est ab ipso Gotofredo episcopo ut, in commemoratione ac veneratione processions hujusmodi, singulis annis a clero et populo hac die in circuitu dictæ ecclesiæ processio solemniter fiat, et duodecim pauperes reficiantur.

CCLXIX. Apud Montempessulanum agit de electione episcopi Parisiensis.

Apud Montempessulanum, quæ urbs hodie Magalonensis episcopi sedes est, pontifex rogante rege Philippo de electione Guillelmi in episcopum Parisiensem inquisivit; quippe qui nonnullis ob id fidei dubiæ habebatur quod Guillelmus ille electus Bertradæ, quam Philippus, uxore repudiata, sibi copulaverat, frater esset, ac proinde locus erat suspicandi ne a clero Parisiensi favore aliquo aut timore humano ille postulatus fuisset. Rem in partibus examinandam Ivoni Carnotensi episcopo, viro integro et ab omni adulatione valde alieno, qui tunc in Romana curia versabatur, commisit Urbanus, ita ut si omnem Simoniarum suspicionem juramento amolirentur canonici Parisienses, Guillelmus a Richerio Senonensi suo ipsius metropolitano ordinari posset, indulta ei hac solam occasione, pallii utendi licentia, quæ ei in concilio Arvernensi, ob denegatam Hugoni Lugdunensi primati obedientiam, interdicta fuerat. Et quidem cum dato sacramento clerici Parisienses electionem a seipsis factam purgassent, Guillelmus ante festum sancti Remigii a Richerio ordinatus fuit. Id narrat ipse Ivo in epistolis 50 et 54, qui jam ante illud tempus in ejusdem electi gratiam scripserat, epist. 43, quod ille, utpote in Ecclesia Carnotensi enutritus, probe ei notus esset. Hic porro observare juvat quam Urbanus sollicitus fuerit ne in ordinationibus episcoporum aliquid sinistri obreperet; has enim ob id solum adhibuit cautiones vigilantissimus pontifex, ut vel omnem mali speciem ab hac electione amoliretur.

CCLXX. Nemausi concilium celebrat Urbanus. Ecclesiam cathedralem consecrat. Lis episcopum Tolosæ inter et canonicos S. Saturnini. Privilegium S. Saturnini confirmata. Figiacenses inter et Conchenses controversa. Raymundi cessio facta S. Egidio. Rivipullensis monasterii jura serrata. Primatus Lugdunensi episcopo assertus. Guibertus abbas Antissiodorensis depositus. Anselli Bellovacensis electi causa suspensa. An Philippus rex ibi depositus? Monachi vindicati. Privilegium S. Marini a Campis.

Incunte mense Julio Urbanus Nemausi, quæ nobilis est Narbonensis provinciæ civitas, concilium habuit, quod ab eo primum Arelatam indictum fuisse ex ejusdem pontificis epistola ad Richerium Senonensem modo laudata jam observavimus. In eo concilio nonnulla quæ in prioribus synodis statuta fuerant, confirmata fuere, nonnulla etiam de novo sancita, quæ simul sexdecim canonibus in vulgatis conciliorum editionibus comprehen-

duntur, at ejus Acta perierunt. Quare ut aliquid præter memoratos canones, qui cum aliis Urbani conciliis olim dabuntur, hic exhibeamus, juvat hic ea referre quæ in variis antiquis monumentis de hac synodo reperire licuit. Et primo quidem nonnulli recensentur antistites ex his qui Nemausensi concilio interfuerunt, in charta Raymundi comitis, qua monasterio Sancti Egidii vallem Flavianam confirmavit. Il sunt metropolitani omnino sex, Daimbertus Pisarum, Hugo Lugduni, Amatus Burdigalæ, Bernardus Toleti, qui tres apostolicæ sedis legati erant, Hugo Bisuntinus et Guido Viennensis archiepiscopi: episcopi quinque scilicet, Gauterius Albanensis, Bruno Signensis, Gotofridus Magalonensis, Hugo (*Humbaldus*) Autissiodorensis et Bertramnus Nemausensis; cardinales non episcopi quinque, inter quos erat Richardus abbas Massiliensis. Chartam ipsam ex Spicilegio Acheriano ubi integrior habetur, quam in conciliis Labbeanis, habes in Appendice. Porro tres etiam alios episcopos Hispanos, scilicet Berengarium Tarraconensem, Bernardum Gerundensem, et Artaldum Helenensem; et totidem abbates, Petrum Coxanensem, Benedictum Balneolensem et Bernardum Rivipollensem ad eandem synodum convenisse scribit Petrus de Marca in Marca Hispanica, col. 472 et ex eo cardinalis Aguirius tomò III Conciliorum Hispaniæ. At plures ex ipsius Urbani diplomate in causa episcopi Tolosani et canonicorum S. Saturnini dato habemus. Nam ibi, præter septem metropolitanos supra memoratos, alii tres archiepiscopi, nempe Radulfus Turonensis, Gibelinus Arelatensis, et Ebredunensis nominantur, quos cum episcopis et abbatibus 86 eidem concilio præsentibus fuisse testatur pontifex. Aliorum nomina ex aliis monumentis, quorum nonnulla quæ supersunt infra laudabimus, erui poterunt. Certe exempli causa nemo, ut quidem mihi videtur, negabit Ivonem Carnotenum eidem concilio interfuisse, qui, seipso teste in epistolis superius laudatis, colloquium tunc temporis cum Urbano habuit apud Montempessulanum de electione Guillelmi in Parisiensem episcopum.

Quo autem die incæperit vel absoluta fuerit illa synodus, nemo, quod quidem sciam, diserte adnotavit. At pontificem sexta die mensis Julii jam apud Nemausum exstitisse ex domesticis ecclesiæ ejus urbis cathedralis instrumentis discimus, in quibus eam ecclesiam hac ipsa die ab Urbano consecratam fuisse legitur, astantibus compluribus archiepiscopis et episcopis, cum comite Raymundo. Forte hac solemnitate synodus initium accepit; certe vii Idus, id est die 8 Julii in ea actum est de controversia quæ inter episcopum Tolosanum et canonicos Sancti Saturnini jamdudum vertebatur, quæque, ut testatur ipse pontifex in superius laudata bulla die v Idus ejusdem mensis post varias altercationes definita fuit. Totam vero hujus controversiæ seriem hic exponere superfluum esset, cum habeatur in laudato Urbani diplomate, et in alia ejus bulla ad canonicos

Sancti Saturnini. Utrumque suo loco referetur. Cæterum Urbani judicio ægre consensisse canonicos ecclesiæ cathedralis Tolosanæ patet ex veteri illorum de eadem re instrumento, quod Catellus, et post eam Labbeus tomò X Conciliorum edidit, ubi Calixtum II pontificem, qui Nemausensi concilio, tum archiepiscopus Viennensis, interfuerat, inducunt ita ea de re disserentem: *Ego in concilio Nemausensis in quo dominus Urbanus papa præfuit, cum multis aliis interfui, ibique clericos Sancti Saturnini dominum papam interpellantem audivi; quatenus quartam partem oblationum altaris beati Saturnini episcopo Isarno, qui tunc temporis eam in dominio suo tenebat, auferret, et sibi daret; et dominus papa petitionibus eorum condescendi videbatur, quibus episcopus Isarnus magnanimiter resistebat, etc.* Tum subjungunt Guidonem ipsum cum fratre suo archiepiscopo Briassensi, legendum Bisontinensi, Isarni partes egregie in ipsa synodo sustinuisse, ita ut idem Isarnus nonnisi post absolutum concilium Urbani judicio consenserit, promisso ei quod de ecclesia Sancti Saturnini semper cum suis victum haberet, quod et dum vivit habuit. Fatentur tamen iidem canonici quod, rursus examinata postmodum in præsentia ipsiusmet Calixti ista controversia, ecclesia cathedralis post varias concertationes ea de re multis in locis habitas nihil obtinere potuerit. At id negligentiam episcopi, qui tunc Ecclesiæ Tolosanæ præerat, tribuendum esse asseverant. Sed ad concilium revertamur.

In eo confirmata sunt omnia privilegia et jura quæ Urbanus et Raymundus comes eidem Sancti Saturnini ecclesiæ in ejus dedicatione indulserant. Quod non solum ex pontificiis bullis, sed etiam ex aliis veteribus instrumentis constat. Duas ea de re chartas exhibet Catellus in Historia comitum Tolosanorum, in quarum priori Bertrandus comes sic decernit, pag. 153: *Ecclesiam Sancti Saturnini liberam ab omnibus statuo, sicut melius illam se il liberam papa Urbanus cum suis episcopis, et pater meus Raymundus comes in consecratione ipsius ecclesiæ, et in concilio Nemausensi.* Idem omnino habet, pag. 166, Willelmus comes Pictavensis cum uxore sua Philippia, in altera charta, quæ anno 1098 data est.

Die vii Idus, id est 9, Julii actum est in concilio de controversia inter Figiacenses et Conchenses monachos occasione conjunctionis factæ amborum monasteriorum sub unico abbate mota, quæ unio multorum dissidiorum origo fuerat. Quid ea de re ab Urbano sancitum in concilio fuerit, dicemus infra, ubi de ejus rescripto apud Vallem Flavianam ea occasione dato agendum erit.

Die 12 Julii laudatus comes Raymundus, coram pontifice et universo concilio Vallem Flavianam, cum omnibus honoribus et consuetudinibus, quas in ipsa Villa Flaviana et extrinsecis tam juste quam injuste tenuerat, Odiloni abbati et monasterio Sancti Egidii

dimisit, uti patet ex ejusdem comitis instrumento, A et Urbani bulla illud confirmantis.

Eodem fere modo satisfecit Berengarius Tarraco-
nensis antistes Bernardo abbati Rivipullensi, qui
adversus episcopum querelas ad concilium detulerat,
quod insuper habitis sedis apostolicæ privilegiis,
ecclesias Rivipullensi monasterio subjectas interdixisset.
Berengarius quippe hoc se inscio factum
fuisse declaravit. Forte id fecerant eo inconsulto
clerici Ausonienses, in quorum diocesi, hodie Vi-
censi, quæ Tarraconensi ecclesiæ tunc unita erat,
situm est Rivipullense monasterium. Quare satis
fuit episcopo polliceri sese de cætero privilegia apo-
stolica fideliter custoditurum. Id narrat illust. Petrus
de Marca libro IV Marcæ Hispanicæ, et ex eo cardinalis
Aguirius tomo III Conciliorum Hispanicæ. At
plura habentur in veteri ejusdem loci Historia, quæ
edita est in Appendice ejusdem Marcæ Hispan.,
num. 44. Berengarius quippe, ut ibi dicitur, ne
quid simile in posterum attentaretur, monasterii
privilegia *laudavit, corroboravit et propria manu
firmavit*, facta ea de re charta. Et paulo post idem
abbas Bernardus Urbanum ad monasterium Sancti
Egidii secutus fuisse dicitur, ubi insigne ab eo pri-
vilegium obtinuit, quo omnia ejus jura et bona con-
firmantur.

Conquestus etiam est in synodo Nemausensi
Hugo Lugduni antistes adversus Richerium Semo-
nensem metropolitanum, qui nondum adduci potue-
rat ut, juxta conciliorum Arvernensis et Turonensis
decreta, primatum Ecclesiæ Lugdunensis cognosce-
ret, et quidem confirmatus iterum fuit Hugoni pri-
matus in hac synodo, sed nunquam ei sese Riche-
rius subiecit, qui ea de causa interdictus paulo post
e vivis excessit, ut ex Urbani ipsius rescripto anno
1099 dato colligere licet.

In eodem concilio Guibertus Sancti Germani Antis-
iodorensis abbas ab Humbaldo ejusdem urbis epi-
scopo citatus ob varia crimina quæ ei impingebantur,
loco cedere coactus est; ejus baculum Urbanus epi-
scopo tradidit, eo pacto ut huic monasterio aliquem
e Casa Dei, aut Majori Monasterio, aut Cluniaco
monachum præficeret, qui in loco tam *illustri*, sic
et merito quidem appellatur, disciplinam regularem
restaurare niteretur. Id fusius narrat Guido ejusdem
loci abbas in gestis antecessorum suorum tomo I
Bibliothecæ Labbeanæ. Atque ea occasio fuit Clunia-
censes in hoc monasterium inducendi, uti colligitur
ex Urbani rescripto, de quo inferius dicemus. Aliam
causam insignem in eadem synodo agitatam disci-
mus ex epistola Lamberti episcopi Atrebatensis ad
Paschalem II papam, in qua ait Gerardum Morino-
rum episcopum in Nemausensi synodo *ab omni epi-
scopali officio suspensum a beatæ memoriæ Urbano
fuisse*. Et quidem Manasses Remorum archiepisco-
pus eidem Lamberto scripsit, ut ei curam Morino-
rum ecclesiæ ad se, inquit, devolutam committeret,
quod *exsequendi officii sui potestas* Gerardo ejus
Ecclesiæ episcopo, *non esset concessa*. Qua autem de

causa hæc Gerardo injuria illata fuerit, nec ibi nec
in aliis epistolis t. V Baluzianorum Miscellaneorum
editis usquam exprimitur. Malbranchus ait, libro II
De Morinis, cap. 7, Gerardum de Simonia accusatum
fuisse, ac etiam convictum quod pecunia, sed ec-
inscio, ad procurandum ei hunc episcopatum data
fuerit. Rem apertius exponit auctor Vitæ beati Joan-
nis, qui Gerardo in ea sede successit. Hic nempe ait
Gerardum a clero quidem electum et a populo ex-
petitum fuisse; sed regis assensum eo quidem
inscio, pactione pecuniæ obtentum fuisse, quam pec-
uniam Gerardus postea solvere coactus fuerat. Id
procul dubio ignoraverat Gregorius VII, qui lib. II,
epist. I Roberto Flandriæ comiti Gerardum *canonice
electum et per ostium in ovile Christi ingressum*
commendavit. Ut ut sit, causam ejus episcopi judi-
catu difficilem fuisse ex laudatis epistolis colligitur,
ex quibus nempe patet Gerardum *ab omni epi-
scopali officio suspensum* quidem, sed non exauctora-
tum fuisse. Unde ipse Lambertus Atrebatensis anno
sequenti ejus causam pontifici commendare veritus
non est, ut infra videbimus.

Similem ferme sortem eo in concilio habuit An-
selli Bellovacensis electi causa, quæ ibi agitata qui-
dem, sed minime definita fuit. Quamvis enim multi,
inter quos erat Hugo Lugduni antistes, pro Anselmo
intercederent, noluit tamen pontifex ejus electionem
approbare; sed nec eam irritavit, ut ex Ivoonis epi-
stola 55 colligitur, in qua Urbanum adhortatur ut
Anselmo favere pergat, succurratque Ecclesiæ Bello-
vacensi hunc ambienti ac propter ejus ordinationis
suspensionem magnis turbis agitatæ, aut rem per
seipsum absolvendo, aut certe permittendo ejus
judicium metropolitanis cæterisque provinciæ episco-
pis. De eodem Anselmo scripsit Urbanus ad Hugonem
epist. 200.

Si Chronico Malleacensi fidem habeamus, Philippus
rex Francorum eo in concilio ab Urbano Ecclesiæ
reconciliatus est. Nec dissentit Bertoldus, licet
locum ubi id factum fuerit non exprimat, hæc in
Chronico scribens: *Philippus rex Galliarum, jam-
dudum pro adulterio excommunicatus tandem domino
papæ, dum adhuc in Galliis moraretur, satis humiliter
[ad] satisfactionem venit; et abjurata adultera in gratiam
receptus est, seque in servitium domino papæ satis
promptum exhibuit*. Ex quibus verbis nonnulli infe-
runt Philippum Nemausi synodo præsentem fuisse,
quod tamen, silentibus auctoribus, verisimile non
est, maxime cum ejus nomine Ivo adierit Urbanum
atque cum eo apud Montepessulanum tunc collo-
catus fuerit. Inno Philippus ante anni sequentis
initia non videtur plene fuisse Ecclesiæ reconcilia-
tus, uti patet ex ipsiusmet pontificis epistola ad
Manassem Remensem cæterosque Franciæ episcopos
ea occasione data, quæ in Collectione dabitur. His
adde canonem 10 hujus concilii contra adulterinas
nuptias, qui Philippum tangere videtur. Fabulas
narrat canonicus Turonensis in Chronicis, cum ait
Philippum ea occasione amisisse omnes regni sui